

Số: 41/KH -CĐ

Thanh Hoá, ngày 05 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Hướng ứng Cuộc thi “Tìm hiểu công tác Dân vận trong hệ thống chính trị năm 2018”

Thực hiện Kế hoạch 70/KH-LĐLĐ ngày 04 tháng 7 năm 2018 của Ban Thường vụ Liên đoàn lao động tỉnh Thanh Hóa về việc hướng ứng Cuộc thi “Tìm hiểu công tác dân vận trong hệ thống chính trị năm 2018”, Ban Chấp hành Công đoàn trường xây dựng Kế hoạch hướng ứng Cuộc thi “Tìm hiểu công tác Dân vận trong hệ thống chính trị năm 2018” với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hướng tới kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2020), kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh viết tác phẩm “Dân vận” (15/10/1949 - 15/10/2019), tạo đợt sinh hoạt chính trị, văn hóa - xã hội sâu rộng, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của công tác dân vận trong thời kỳ đất nước đẩy mạnh thực hiện công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế. Qua đó, nâng cao trách nhiệm của đội ngũ CBVC – LĐ trong trường về dân vận và thực hiện công tác dân vận theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh và quan điểm, chủ trương của Đảng ta; tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao hiệu quả công tác dân vận, đảm bảo thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp về công tác dân vận.

- Cuộc thi phải được triển khai sâu rộng, thu hút sự quan tâm, hưởng ứng của CBVC – LĐ tham gia dự thi.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

Toàn thể cán bộ, giảng viên, nhân viên và đoàn viên Công đoàn trường, có bài viết phù hợp với quy định của cuộc thi đều có thể tham dự.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Nội dung:

- Tên gọi Cuộc thi: “**Tìm hiểu công tác Dân vận trong hệ thống chính trị năm 2018**”.

- Nội dung Cuộc thi: Nhận thức về vị trí, vai trò công tác dân vận trong việc phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh; đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả công tác dân vận và thực hiện quy chế dân chủ trong tình hình mới, gắn với tình hình thực tiễn tại nhà trường.

2. Hình thức dự thi:

- Bài dự thi sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt, ghi rõ ở trang đầu các thông tin của người viết: Họ tên, đơn vị, địa chỉ, số điện thoại (nếu có), có chữ ký của người

tham gia dự thi. Người viết trả lời đúng trọng tâm, liên hệ tốt với thực tiễn nhiệm vụ công tác dân vận ở đơn vị và nhiệm vụ của cá nhân mình. Khuyến khích đối với các bài dự thi có tính liên hệ thực tiễn sâu sắc, viết tay, có hình ảnh minh họa, trang trí đẹp, chất lượng.

- Bài dự thi được xem là không hợp lệ trong trường hợp có phát hiện sao chép dưới mọi hình thức. Ban Tổ chức cuộc thi không trả lại bài đã tham dự cuộc thi .

3. Thời gian và nơi nhận bài dự thi:

- Thời gian nhận bài thi chậm nhất là ngày **30/09/2018**. Quá thời gian trên Công đoàn trường không nhận bài thi. **Mỗi Công đoàn bộ phận xét chọn 01 bài dự thi chất lượng gửi về Văn phòng Công đoàn trường.**

- Nơi nhận bài thi: Văn phòng Công đoàn trường, Phòng 909, Nhà Điều hành, Cơ sở chính.

4. Giải thưởng:

Cơ cấu giải thưởng: 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba; 05 Khuyến khích
Mức giải thưởng: Theo Quy chế chi tiêu nội bộ kinh phí Công đoàn trường Đại học Hồng Đức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Văn phòng Công đoàn trường:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi “Tìm hiểu công tác dân vận trong hệ thống chính trị năm 2018” đến các Công đoàn bộ phận.

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi

- Theo dõi tín độ hưởng ứng tham gia cuộc thi của các Công đoàn bộ phận; thu bài thi báo cáo Ban Tổ chức, Ban Giám khảo chấm điểm, xét chọn bài thi chất lượng cao nhất gửi về Liên đoàn lao động tỉnh Thanh Hóa dự thi.

2. Đối với các công đoàn công đoàn bộ phận:

Quán triệt ý nghĩa, mục đích, yêu cầu, thông báo thể lệ cuộc thi cho đội ngũ CBVC- LĐ tại Công đoàn bộ phận. Đồng thời động viên CBVC- LĐ tham gia với tinh thần cao, chất lượng...Bên cạnh đó, có những biện pháp giúp đỡ, hỗ trợ cần thiết như: In ấn, cung cấp đầy đủ Thẻ lệ cuộc thi, bộ câu hỏi, đề cương đến người dự thi; thu, chọn 01 bài thi chất lượng cao nhất nộp về Văn phòng Công đoàn trường chậm nhất là ngày **30/09/2018**./.

Ban Chấp hành Công đoàn trường yêu cầu các công đoàn bộ phận thông báo và quán triệt đầy đủ các nội dung trên đến toàn thể CBVC - LĐ./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh;
- Đảng ủy;
- Các CĐ bộ phận;
- Lưu: VPCĐ.



Lê Văn Hà